(52) *De Veritate*, III, 5 in corpore et ad 1 et 3; además 1 y 2 (*In contrarium*).

pensamiento de Dios, de los ángeles y almas, contradeciría totalmente esta ficción dualista. Nos encontraríamos entonces frente a dos hylemorfismos tomistas: uno de esencia *anti-creacionista* y *dualista*, del todo aristotélico; otro de esencia *creacionista* y *teísta* enteramente conforme a la tradición filosófica cristiana. ¡En lugar de una síntesis comprensiva, una franca contradicción!

En realidad de verdad, el doctor de los siglos medievales concibe la materia como el componente determinante, receptivo de la forma substancial de un cuerpo. Elemento receptivo *de* la forma de un cuerpo, pero no *en* la forma de un cuerpo o *en* una forma separada. ¿No existe materia en el alma humana ni en el ángel? (53); agregamos: « *determinadamente* ». ¿Qué queremos significar con esta palabra? Que de la materia como enseña el doctor de Aquino, se deriva todo el orden cuantitativo, como de la forma emana el orden integral de cualidad (54). La materia « común », última base de este valor del ser, por lo demás esencialmente imperfecto, que caracteriza la extensión y el valor numérico de nuestro universo (55), trae su aporte *determinante receptivo* a la constitución de la esencia metafísica de los cuerpos.

Hay por tanto como base de la inteligibilidad matemática (56), una inteligibilidad metafísica que la funda. Sin ella todo sería pura construcción subjetiva del espíritu, exclusivamente humana, es decir « *solipsista* », en esta inteligibilidad que da lugar al segundo grado de abstracción (57). No es este el sentir de S. Tomás ni de los matemáticos modernos.

(53) *Quodlibet* III, 8, 20; confer. I.^a, 75, 5, et art. 6 del *De Anima*.

(54) I *Sent.*, XII, I, I, *Solutio* 3 in corp. et ad I. « *Ad primum dicendum, quod prima accidentia consequentia substantiam sunt quantitas et qualitas; et haec duo proportionantur duobus principiis essentialibus substantiae, scilicet materiae et formae (unde magnum et parvum Plato posuit differentias materiae); sed qualitas ex parte formae. Et quia materia est subiectum primum quod non est in alio, forma autem est in alio, scilicet materia; ideo magis appropinquat ad hoc quod est non esse in alio, quantitas quam qualitas, et per consequens quam alia accidentia* ».

(55) II.^a, II.^{ae}, XXIV, 5 in corpore et ad I.

(56) I *Sent.*, I, I, I, *Solutio* 2 ad 2.

(57) *De Veritate*, II, 7 ad I: « *... Sciendum, quod materia signata est individuationis principium, a qua abstrahit omnis intellectus, secundum quod dicitur abstrahere ab his et nunc. Intellectus autem naturalis non abstrahit a materia sensibili non signata: considerat enim hominem et carnem et os, in quorum definitione cadit sensibilis materia non signata: sed a materia sensibili totaliter abstrahit intellectus mathematicus, non autem a materia intelligibili non signata. Unde patet quod abstractio, quod est communis omnium intellectuum, facit formam universalem* ».